La natura dei rapporti tra il re e le autorità ecclesiastiche appare in un documento con cui Jaume II *el Just* (1291-1327) il re che pure ha stipulato il concordato di Anagni con Bonifacio VIII ed ha progettato di consegnare la Sicilia agli angioini, ricevendo dal papa l'investitura di Sardegna e Corsica (ma che non eviterà la scomunica di Onorio IV per il mancato rispetto degli accordi economici stabiliti ad Anagni), impone al potente arcivescovo di Tarragona Rodrigo Tello di revocare la scomunica inflitta dal prelado ad un funzionario regio del circondario di Monblanch, nel territorio tarragonense, che aveva "osato" sollecitare alla locale chiesa l'esazione di un tributo già stabili-

---

<sup>100</sup> Id., *Ibid.*, p. 13: "[Petrus Rex] Bernardo de Petrarulla vicario Barchinonensi vel eius locum tenentibus in propria vicaria aut aliis locis sibi commissis salutem et dilectionem. Mandamus vobis firmiter et districte, quatenus si forte aliquis prelatus sive archiepiscopus vel episcopus vel alia quelibet persona cuiuscumque condicionis vel dignitatis existat, ausu temerario presumeret publicare palam vel occulte aliquas sentencias excommunicationis vel processos promulgatos, ut dicitur, per summum pontificem vel quemcumque alium contra nos vel gentes nostras, quod non creditur, incontinenti ipsum prelatum vel quemcumque alium qui publicaverit ipsas sentencias, pena capitis puniatis absque rimedio si de nostra confiditis gracia vel amore. Nos enim tolerare non possumus quod occasione aliquarum sentenciarum vel processuum promulgatorum indebite et injuste, cum moniti nec citati non fuerimus nec in nobis fatica inventa fuerit de directo, nobis vel gentibus nostris periculum seu scandalum generari. Datum Caesaraugustae Idibus Maii 1283". Si tratta, come appare evidente, di una rivendicazione della preventiva notifica e del controllo di legittimità sugli atti pontifici, all'ombra del suo ruolo di tutela dei sudditi da scandali e pericoli.

<sup>101</sup> *Cortes ... cit.*, p. 55 (v. il testo alla nt. 90).

to nella *Curia* di Barcellona, facendogli notare la sua partecipazione all'assemblea che tale tributo aveva approvato e dunque il suo concorso alla deliberazione<sup>102</sup>. La salvaguardia regia della consuetudine, quale norma regolatrice dei rapporti, è documentata nell'epistola con cui Jaume II nel 1312 incarica il giurista Guillelm de Vallseca suo *familiaris*, di costituire in accordo con l'arcivescovo di Tarragona, una commissione mista che verifichi l'esistenza di un'apposita norma consuetudinaria, invocata a proposito dell'attribuzione al re della competenza nell'appellazione di sentenze in cause criminali, norma che il prelato è restio a riconoscere<sup>103</sup>. Il sovrano fa esplicito richiamo agli *Usaticos Barchinonae et consuetudines Cathalonie* ed ai trattati di *pau y treva* per regolare i conflitti giurisdizionali con i vescovi, o la prestazione dell'*homagium* nelle proprie mani da parte del vescovo di Saragozza, o per sollecitare il vescovo di Teruel, il 25 luglio 1321, ad assolvere dalla scomunica il *Iusticia* di Calatayud, poiché, a suo dire, il prelato aveva ignorato le consuetudini locali *a tanto tempore citra, de quo memoria hominum in contra-*

---

<sup>102</sup> Vincke, *Documenta...cit.*, p. 36: "Intelleximus per fidelem nostrum Matheum Benecasa habitatoris Montisalbi quod, pro eo quia ipse Matheus ad cisam colligendam in Montealbo et vicaria eiusdem deputatus colligebat et petebat cisam per vos solvendam in loco praedicto de Montealbo et in aliis locis dictae vicariae, mandavistis ipsum Matheum per rectorem Ecclesiae Montisalbi denunciari publice excommunicatum diebus dominicis et festivis; unde quia, sicut vos ignotum non credimus, dicta cisa in celebri curia olim per nos in civitate Barchinonae celebrata, ordinata extiterit, vobis presente et consenciente, de vobis non modicum admirantes, rogamus vos, requirimus et monemus, quatenus mandatum per vos factum de excommunicando dictum Matheum penitus revocetis, nec ipsum Matheum pro colligenda cisa debita in locis predictis impediri aliquatenus permittatis seu eciam faciatis, cum fieret contra ordinacionem curie supradicte, et exinde opporret nos iuxta tandem ordinacionem aliter de opportuno rimedio providere. Datum Barchinone VIII Idus Decembris anno D.1294". Sull'Arcivescovado di Tarragona e su Rodrigo de Tello, v. J. Blanch, *Arxiepiscopologi de la Santa Iglesia metropolitana i primada de Tarragona*, Tarragona 1951, transcripció i prologació de J. Icart, Tarragona 1985, p. 172.

<sup>103</sup> Vincke, *Documenta...cit.*, p. 110: "Iacobus etc fideli suo Guillielm de Vallesicca jurisperito de domo nostra, salutem etc. Significamus vobis quod super controversia que est inter nos ex parte una et reverendum archiepiscopum Terrachonensem ex altera, videlicet ad quem appellari debeat a sentenciis quas ferri contingit in criminalibus causis per probos homines Terrachone, fuit allegatum pro parte nostra inter cetera consuetudinem esse quod a dictis sentenciis ad aliquem minime appellatur vel si appelletur ab eis appellacionibus non deffertur, immo sentencie ipse appellacione reiecta exequuioni mandantur. Cumque inter nos et dictum archiepiscopum fuit concordatum quod super dicta consuetudine testes accipiantur per duas personas ydoneas, quorum alteri per nos et alii per dictum archiepiscopum dicta testium receptio comitatur, et nos pro parte nostra vos duxerimus eligendum, ideo vos committimus [...]. Datum Cesaraugustae VIII Kalendas Novembris anno predicto [1312]. Notizie di Guillelm de Vallseca, capostipite di un'illustre famiglia di giuristi dallo stesso nome, in A. Garcia y Garcia, *El jurista catalan Guillelm de Vallseca. Datos biográficos y tradición manuscrita de su obras*, in *Iglesia...cit.*, II, pp. 285-318, ma v. le osservazioni critiche di A. Iglesia Ferreirós, *Frangullas ou migallas*, in *Initium* 2 (1997), pp. 637-49.